令和５年１１月２９日

報道機関各位

長岡市地方創生推進部

人権・男女共同参画課長

     誰もが持つ「無意識の思い込み」に気づく！

多様性を認め合う、暮らしやすいまちづくり講座を開催

長岡市は、多様性を尊重し、個性を積極的に活かすまちづくりを進めるため、この

たび、コミュニティセンター職員を対象に、「無意識の思い込み」（アンコンシャス・

バイアス※）を理解するセミナーを開催します。
つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

多様性を認め合う、暮らしやすいまちづくり講座

１ 日 時  １２月１３日（水）午前１０時～正午

２ 会 場  ミライエ長岡 ５階スタジオＡ・Ｂ

（長岡市大手通２－３－１０）

３ 内 容  ① 講義

・ 無意識の思い込み（バイアス）とは

・ 無意識の思い込みがもたらす地域への影響

・ 男女の役割に関する思い込みとその要因

・ 無意識の思い込みを解消するための取り組み

       ② 意見交換

４ 講 師  株式会社エム・エスオフィス

代表取締役社長 若月一浩 さん

５ 参加者  コミュニティセンター職員 約３０人

※ アンコンシャス・バイアス

相手の属性などから「こうに違いない」と無意識に思い込むことを指し、人間関係のト

ラブルや、パフォーマンス低下に結びつく可能性があります。組織への影響や対処法につ

いて理解を深め、マネジメントに生かすことが大切です。Google 社などアメリカの大手

IT 企業において、人種や性別の不平等が表面化したことがきっかけに注目され、企業での

研修が行われています。

長岡市は令和４年度からアンコンシャスバイアスセミナーを企業経営者・管理職向け、

コミュニティセンター職員向けに開催しています。今年度は９月２１日に企業経営者・管

理職向けを開催し、特に性別に関わる思い込みについて、活発な意見交換が行われました。

問合せ：人権・男女共同参画課 松木

    TEL０２５８－３９－２７４６

地域行事の裏方は

女性の役割？

長岡市

13 1000-120012/
2023